ПРОТОКОЛ № 5
Публичных слушаний

в муниципальном образовании поселок Ставрово Собинского района Владимирской области
Дата и время проведения:
06 октября 2014 года.  17-00 часов

Место проведения:  здание  администрации поселка Ставрово (актовый зал) по адресу п.Ставрово ул.Советская д.22
Количество жителей, присутствующих на публичных слушаниях:  18 человек.

Инициатор проведения публичных слушаний: глава поселка Ставрово Собинского района Владимирской области Трухин А.Н.
Комиссия по подготовке и проведению публичных слушаний:
Председатель комиссии: Трухин А.Н., глава поселка Ставрово

Секретарь комиссии:       Булич Н.С., начальник отдела по

                                           управлению муниципальным имуществом и

                                           земельным отношениям администрации поселка

                                           Ставрово

Члены комиссии:             Большухин Ю.В., депутат Совета народных

                                           депутатов п.Ставрово (по согласованию)

Игнатьева Н.В., председатель Совета

                                           народных депутатов п.Ставрово

  Коблова Т.П. – заместитель Главы администрации поселка Ставрово администрации поселка Ставрово
Из 5 человек членов комиссии присутствуют 5.
     Основными задачами комиссии являются:

-организация проведения публичных слушаний, подготовка заключений по результатам публичных слушаний, информирование населения о результатах публичных слушаний, представление заключительных рекомендаций по итогам публичных слушаний.

Тема публичных слушаний: «Обсуждение проекта внесения изменений в Правила землепользования и застройки территории муниципального образования поселок Ставрово Собинского района Владимирской области, утвержденные решением Совета народных депутатов поселка Ставрово Собинского района Владимирской области от 25.12.2009 года № 71/523».
Постановление Главы поселка Ставрово от 27.08.2014 года № 11 «О  назначении публичных» слушаний было размещено на: сайте органов местного самоуправления поселка Ставрово (www.stavrovo-info.ru), опубликовано в газете «Доверие» от 05 сентября 2014 года № 30 (11088)
До 06 октября 2014 года письменные и устные предложения, рекомендации и замечания от физических и юридических лиц, жителей поселка в адрес администрации поселка не поступали.

Слушали:

1.Председателя комиссии:
       Трухина А.Н.
       Публичные слушания проводятся в соответствии Градостроительным кодексом Российской Федерации, на основании статьи 14 Устава муниципального образования поселок Ставрово, Положения о публичных слушаниях в муниципальном образовании Поселок Ставрово.
       Публичные слушания по теме: «Обсуждение проекта внесения изменений в Правила землепользования и застройки территории муниципального образования поселок Ставрово Собинского района Владимирской области, утвержденные решением Совета народных депутатов поселка Ставрово Собинского района Владимирской области от 25.12.2009 года № 71/523».

    Постановление главы поселка Ставрово Собинского района Владимирской области о назначении публичных слушаний было:

-опубликовано в газете «Доверие» от 05 сентября 2014г. № 65 (11123);

-размещено на сайте органов местного самоуправлении поселка Ставрово www.stavrovo-info.ru.
           С проектом решения Совета народных депутатов поселка Ставрово «О внесении изменений и дополнений в приложение к решению Совета народных депутатов поселка Ставрово от 25.12.2009г. № 71/523 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования поселок Ставрово» можно  было ознакомиться в здании администрации поселка по адресу: п.Ставрово ул. Советская д.22 на информационном стенде (1 этаж) и на официальном сайте органов местного самоуправления поселка Ставрово www.stavrovo-info.ru.
Предложения по регламенту слушаний:

доклад  – 5мин,

ответы на вопросы – 5 мин,

выступления в прениях – по 5 мин.

рекомендации по результатам – 5 мин.

Проголосовали по регламенту публичных слушаний: единогласно.

Выступили:
Булич Н.С. -  в адрес администрации поселка Ставрово поступило заявление от 12 августа 2014 года № Кол_01-18-149 от  Цикиной Т.В и Чесалкиной А.В, которые от имени всех участников общего собрания собственников земельных участков СНТ «Ставровское» просят внести изменения  в Правила землепользования и застройки территории муниципального образования поселок Ставрово Собинского района Владимирской области, утвержденные решением Совета народных депутатов поселка Ставрово Собинского района Владимирской области от 25.12.2009 года № 71/523, в части изменения зоны изменения зоны  «СХ-2 Зона коллективных садов и огородов» в  зону «Ж-1 Зона индивидуальной усадебной жилой застройки».
         Данный вопрос уже выносился на публичные слушания в   мае 2013 года  и  было вынесено заключение  отложить вопрос, т.к  на данной территории  находятся  Коллективное садоводческое товарищество «Ставровское», а следовательно и решение об изменении зоны  или вида разрешенного использования должно приниматься решением  членов  коллективного садоводческого товарищества.
      Данная рекомендация была принята и на сегодняшний день нам предоставлен      Протокол №1 общего собрания собственников СНТ «Ставровское» от 09 августа 2014 года  в котором 38 членов из 56 проголосовали  «за»  изменение зоны  «СХ-2 Зона коллективных садов и огородов» в  зону «Ж-1 Зона индивидуальной усадебной жилой застройки».
      Однако следует отметить, что  по данным межрайонной инспекции Федеральной Налоговой службы по состоянию на 08.07.2014 года в Едином государственном реестре юридических лиц местного уровня, отсутствуют сведения о СНТ «Ставровское». СНТ «Ставровское»  не зарегистрировано в налоговых органах, как юридическое лицо.

      Данные земельные участки расположены  в границах поселка Ставрово Собинского района Владимирской области. Имеют категорию земель – земли поселений. Генеральным планом  муниципального образования  поселок Ставрово Собинского района Владимирской области  на данной территории предусмотрены коллективные сады. Следовательно,  внести изменения  в Правила землепользования и застройки территории муниципального образования поселок Ставрово Собинского района Владимирской области, утвержденные решением Совета народных депутатов поселка Ставрово Собинского района Владимирской области от 25.12.2009 года № 71/523, повлечет внесение изменений и в Генеральный план  муниципального образования  поселок Ставрово Собинского района Владимирской области.
    Территория не свободна от построек  изменение зоны «СХ-2 Зона коллективных садов и огородов» в  зону «Ж-1 Зона индивидуальной усадебной жилой застройки», приведет к использованию градостроительных регламентов, соответствующих жилой зоне «Ж-1 Зона индивидуальной усадебной жилой застройки», что будет затруднительно, так как предельные размеры земельных участков, для индивидуального жилищного строительства, для ведения личного подсобного хозяйства, предоставляемые в собственность гражданам  от 500 м2 до 1500 м2, а размер земельных участков в данной зоне 300 кв.м,  что затруднит изменение вида разрешенного использования земельного участка. А так же необходимо будет учитывать и другие градостроительные нормы:
Ж – 1. ЗОНА ИНДИВИДУАЛЬНОЙ УСАДЕБНОЙ ЖИЛОЙ ЗАСТРОЙКИ
Зона Ж - 1 выделена для обеспечения правовых условий формирования жилых районов из домов усадебного типа и с размещением блокированных домов с участками этажностью не выше трех этажей с минимально разрешенным набором услуг местного значения. Разрешено размещение объектов повседневного обслуживания населения и, ограниченно, других видов деятельности, без превышения допустимых уровней воздействия на окружающую среду.

Основные виды разрешенного использования недвижимости:
· отдельно стоящие односемейные жилые дома с участками;

· блокированные односемейные дома с участками;

· магазины товаров первой необходимости площадью не более 150 м2.

Вспомогательные виды разрешенного использования:

· отдельно стоящие или встроенные в жилые дома гаражи или открытые автостоянки до 2 машино-мест на индивидуальный участок, не предназначенные для предпринимательской деятельности;

· личное подсобное хозяйство;

· хозяйственные постройки;

· сады, огороды, палисадники;

· теплицы, оранжереи;

· индивидуальные резервуары для хранения воды, скважины для забора воды,  колодцы;

· индивидуальные бани, надворные туалеты на земельном участке одноквартирного жилого дома;

· строения для содержания домашних животных и птицы.

Условно разрешенные виды использования недвижимости:
· магазины товаров первой необходимости общей площадью не более 150 кв. м;

· детские сады, иные объекты дошкольного воспитания;

· школы общеобразовательные;

· амбулаторно-поликлинические учреждения общей площадью не более 600 м2;

· приемные пункты прачечных и химчисток;

· аптеки;

· спортплощадки, теннисные корты;

· спортзалы;

· клубы многоцелевого и специализированного назначения с ограничением по времени работы;

· отделения, участковые пункты милиции;

· жилищно-эксплуатационные и аварийно-диспетчерские службы;

· парковки перед объектами обслуживающих и коммерческих видов использования.

Предельные параметры разрешенного использования недвижимости:

· предельные размеры земельных участков, для индивидуального жилищного строительства, для ведения личного подсобного хозяйства, предоставляемые в собственность гражданам  от 500 м2 до 1500 м2.;

· В случаях, когда размер земельного участка, предоставленного гражданам в собственность до 17 сентября 2004 года в установленном порядке, ниже предельных минимальных норм либо превышает предельные максимальные нормы, предусмотренные настоящей статьёй, то для данного земельного участка его размеры являются, соответственно, минимальными и максимальными предельными нормами, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законодательством;

· Процент застройки участка не должен превышать 50;

· Усадебный, одно-, двухквартирный дом должен отстоять от красной линии улиц не менее чем на 5 м, от красной линии проездов - не менее чем на 3 м. Расстояние от хозяйственных построек до красных линий улиц и проездов должно быть не менее 5 м.;

-  Ограждение земельных участков: со стороны улицы - не должно ухудшать ансамбля застройки и отвечать архитектурным требованиям, решетчато-глухое высотой не более 1,8метров; между участками соседних домовладений - устраиваются ограждения, не затеняющие земельные участки (сетчатые или решетчатые) высотой не более 1,8 метров; допускается устройство глухих ограждений с согласия смежных землепользователей; согласование оформляется нотариально.  Ограждение участков осуществляется по следующему правилу: владелец участка устанавливает забор с правой стороны (относительно фасада здания со стороны улицы) и поровну с соседями по задней стороне участка, при этом столбы и само ограждение устанавливаются со своей стороны. Если дом принадлежит на праве общей долевой собственности нескольким совладельцам и земельный участок находится в их общем пользовании, допускается устройство решетчатых  или сетчатых заборов высотой не более 1,8 м при определении внутренних границ пользования.
· Расстояние от хозяйственных построек до красных линий улиц и проездов должно быть не менее 5 м;

· Расстояния до границы соседнего приквартирного участка по санитарно-бытовым условиям должны быть не менее:

от отдельно стоящего или блокированного дома - 3 м;

от постройки для содержания скота и птицы — 4 м;

от других построек (бани, гаража и др.) — 1 м;

открытой стоянки --- 1 м.;

от стволов высокорослых деревьев — 4 м; среднерослых — 2 м;

от кустарника — 1м.

·  Разрешается блокировка хозяйственных построек по взаимному согласию домовладельцев;

· расстояние от окон жилых комнат до стен соседнего дома и хозяйственных построек (сарая, гаража, бани), расположенных на соседних земельных участках, должно быть не менее 6 м. Допускается сокращение расстояния по взаимному соглашению собственников соседних земельных участков;

· Расстояние между жилым строением (или домом) и границей соседнего участка измеряется от цоколя дома или от стены дома (при отсутствии цоколя), если элементы дома (эркер, крыльцо, навес, свес крыши и др.) выступают не более чем на 50 см от плоскости стены. Если элементы выступают более чем на 50 см, расстояние измеряется от выступающих частей или от проекции их на землю (консольный навес крыши, элементы второго этажа, расположенные на столбах и др.).

· постройки для содержания скота и птицы допускается пристраивать к усадебным одно-, двухквартирным домам при изоляции их от жилых комнат не менее чем тремя подсобными помещениями; при этом помещения для скота и птицы должны иметь изолированный наружный вход, расположенный не ближе 7 м от входа в дом;

· содержание скота и птицы на приусадебных участках допускается только в районах усадебной застройки сельского типа с размером приусадебного участка не менее 0,1 га;

· вспомогательные строения, за исключением гаражей, размещать со стороны улиц не допускается;

· уклон крыши построек, располагаемых на расстоянии менее 1,0 м от соседнего участка, должен быть в сторону своего участка. Допускается уклон крыши к соседнему участку при обязательной организации водостоков и водоотвода от ограждения в сторону своего участка;

· высота хозяйственных построек не должна превышать 7 м.до конька скатной крыши и 4 м.до верха плоской;

· хозяйственные площадки в зонах усадебной застройки предусматриваются на приусадебных участках (кроме площадок для мусоросборников, размещаемых из расчета 1 контейнер на 10-15 домов);

· мусороудаление с территорий малоэтажной жилой застройки следует проводить путем вывозки бытового мусора от площадок с контейнерами, расстояние от которых до границ участков жилых домов, детских учреждений, озелененных площадок следует устанавливать не менее 50, но не более 100 м;

· минимальные противопожарные расстояния между зданиями, а также между крайними строениями и группами строений на приквартирных, приусадебных участках принимаются в соответствии с противопожарными требованиями;

· запрещается устройство индивидуальных отстойников за пределами своих участков.

Прения:
Житель 1 :

- А на сколько вырастет налог на землю, в случае изменения вида разрешенного использования земельного участка?

Булич Н.С:

-  В случае изменения вида разрешенного использования земельного участка с «садоводство и огородничество» ни «индивидуальное жилищное строительство», при условии площади земельного участка 300 кв. м,  земельный налог увеличится в 1,7 раз.

Житель 2:
-  Какая ширина улицы на сегодня?

 Булич Н.С:

- 3 метра

Житель 2:
- а позволит ли такое расстояние между участками обеспечить пожарный проезд и  достаточную ширину улицы?

Булич Н.С:

- данный фактор безусловно затруднит  организацию полноценного пожарного проезда и  в значительной степени будет меньше достаточной ширины улицы.
Прошу проголосовать:
Кто «ЗА» Внесение изменений в Правила землепользования и застройки территории муниципального образования поселок Ставрово Собинского района Владимирской области, утвержденные решением Совета народных депутатов поселка Ставрово Собинского района Владимирской области от 25.12.2009 года № 71/523, в части изменения зоны «СХ-2 Зона коллективных садов и огородов» в  зону «Ж-1 Зона индивидуальной усадебной жилой застройки»
 15 человек
Кто «ПРОТИВ»
  3 человека
Кто «ВОЗДЕРЖАЛСЯ»

 0 человек
Слово для зачтения итоговых рекомендаций предоставляется секретарю публичных слушаний Булич Н.С:
Обсудив возможность,  внесения изменений в Правила землепользования и застройки территории муниципального образования поселок Ставрово Собинского района Владимирской области, утвержденные решением Совета народных депутатов поселка Ставрово Собинского района Владимирской области от 25.12.2009 года № 71/523, в части изменения зоны «СХ-2 Зона коллективных садов и огородов» в  зону «Ж-1 Зона индивидуальной усадебной жилой застройки»,  большинство присутствующие на публичных слушаниях высказались «за» внесение изменений в Правила землепользования и застройки территории муниципального образования поселок Ставрово Собинского района Владимирской области, утвержденные решением Совета народных депутатов поселка Ставрово Собинского района Владимирской области от 25.12.2009 года № 71/523, в части изменения зоны  «СХ-2 Зона коллективных садов и огородов» в  зону «Ж-1 Зона индивидуальной усадебной жилой застройки»
Председатель комиссии                                                              Трухин А.Н.

Секретарь комиссии:                                                                   Булич Н.С.

Члены комиссии:                                                                         Большухин Ю.В.

                                                                                                       Игнатьева Н.В.

 Коблова Т.П.